debito se eximere, atque ita passim servari in praxi in ordine ad augmentum, quod ante matrimonium, seu dotes constitutionem desideratur pro congrua dote constituta; Quodque dotes moderno tempore sint auctae, atque in dies augeantur, dixit Rot. decif. 8. num. 29. part. 12. recent. fecis autem in eo augmento, quod matrimonio jam contracto, atque date jam constituta intendat mulier facere ex divitiis, vel dignitate superventis, quoniam iusta causa, ob quam constante matrimonio tale augmentum facere licet, operatur quidem pro eo subtiliando, & ad effectum, in seum prohibita donatione inter conjuges constitutus, ex deducitis per Buratt. decif. 274. 422. 872. & 925.

Ego volui videte in fonte Bart. Bald. Castren. & Jaf. ubi supra, a quibus certi derivant, & agnoscit istos Doctores tractare hunc punctum in terminis paternae obligationis erga filiam, ac si fecerit necessitas confundenda mulieri beneficiari, sequitur Hodie, controv. 31. numer. 40. & seqq. Fontanell. de pax. claus. 5. 210. 1. part. 2. num. 84. Pugner. decif. 116. atque hanc tenuit Rot. in Bononiens. fideicommissi de Calvacan. 31. Maij 1641. coram Dunozetto inter suas decif. 61. 10.

4. Sed quid in ordine ad restituendum, an bona fideicommissi affecta sint illo dote augmento, quod mulier matrimonio constante ex justa causa valide constitutis, & viro dedit, prout sapientia accedit, puta maritatus nepis aliquipus Prelati, vel Cardinalis cum dote scutorum 20. mill. que attento costrauit coniugia, contingit postmodum eam efficiunt Pontificis, cui ex communis obiectu convernit scutorum 100. mill. ad quattuor proinde summam, etiam constante matrimonio, dos augeatur; an pro totius hujusmodi dotes restituione inter depositio nostra Authentica.

Catum adhuc non vidi factum, sed crederem sine dubio respondendum esse negativo; tum quia non mulieris, sed viri fideicommissarii conditio attendenda est ad coniugitatem sui infra; tum etiam quia semper verum erit hunc esse actum mere voluntarium, qui pro se, neque presumptam testatoris voluntatem, neque legalem necessitatem habet, neque intra illa ratio equitatibus qui considerabilis est in muliere ab initio se dotante, ut virtus invenias, dum jam est nupta, & dotata; impetrat ergo sibi mulier cur tale augmentum tuum investitum non dederit, vel, & tunc, cui illud tamquam extradotale non retinuerit, cupis fructuum participationem viro permittendo, poterat cum sua certa propria fortuna commodum ei communicare; Sola vero regulageneratis tributis augmentatione legitimè constituto privilegio datis, non videtur applicabilis; quoniam hoc privilegium non est a lege tributum simpliciter dati, prout dicitur; nam tamquam tale militare debet in omni fideicommisso, sed ob restrictio nem ad scutum fideicommissum ascendentium habet pecuniam rationem praesumptive voluntatis, vel necessitatis, quorum utrumque hic cessat; Nisi tamen augmentum praedictum ex facti circumstantiis adeo rationabiliter, & congrue, ac bona fide factum apparuit, quod necessarium reputaretur, ne scilicet a viro mulier constitutum, quo casu intrare ad eadem ratio, de qua ampliatione sequenti.

Hec autem quod augmentum constante eodem matrimonio, fecis autem in eo, quod uno matrimonio soluisti per uxorem secundo viro, quoniam non nullum factum ab initio, ac in limine matrimonii non est augmentum, sed eos aucta rationabiliter, quia pro vidua major dos requiritur; ideoque intrat de plato depositio nostra Authentica, Seraphini. decif. 666. numer. 4. Fontanell. de pax. claus. 7. glori. 3. part. 14. numer. 10. optimè Orthobon. decif. 190. num. 9. & seqq.

5. Decimo tertio ampliatur, ut pro doto restituente agat mulier ad bona fideicommissaria, etiam si vir fideicommissor dederit, quos excutere non teneat, Jaf. in dicta ante res quis. n. 32. vers. decimo quinto extende, ibique Curt. num. 38. Paul. num. 49. & seqq. Roiand. à Valli cons. 20. numer. 3. lib. 4. Paul. de Caff. conf. 15. lib. 1. late Menoch. lib. 4. presump. 10. numer. 29. Surd. decif. 62. numer. 5. ibique Hodierne. num. 23. & seqq. Fufar. quef. 532. num. 3. & admittit Rot. in Civitatis Plebis bonorum 27. Junii 1653. coram Verochio, quoties constat fideicommissores, vel eis minus idoneos, vel latenter intricatos, juxta sensum Petri quem ut loquenter contra communem reprobat Fufarus, cui adheret Caffill. dicto cap. 36. num. 53. & merito ex iis qui habent particula riter superioris deducta in Bonon. fideicommissi de Luparis dicto 58. ubi de ratione.

Quinimum extendit ampliatio, ut etiam si donantes par tibi sunt de date investienda, postea vero liberam tradiderint, non per hoc cesserit istud privilegium, quoniam investitum conventum favore mulieris non debet inodium retrorueri, Rot. decif. 210. num. 15. & 313. numer. 40. & seqq. part. 6. recent. quod etiam declaratur infra sequenti ampliatione.

Contrarium tenuit Bart. in ead. Authentica, numer. 6. cui

potius quam precedentibus adhaerere videatur, Padili. ibidem, nu. 72. & sequuntur alii relati per cundem Fufar. late Merend. lib. 4. controv. 27. 28. & seqq. ac certimè Apon te. conf. 45. lib. 1. qui numer. 6. dicit nemine vidisse dicen tem quod haec *Authentica* procedat in nuptia, quasi quod tunc cest necessitas confundenda mulieri beneficiari, sequitur Hodierne, controv. 31. numer. 40. & seqq. Fontanell. de pax. nupt. claus. 5. 210. 1. part. 2. num. 84. Pugner. decif. 116. atque hanc tenuit Rot. in Bononiens. fideicommissi de Calvacan. 31. Maij 1641. coram Dunozetto inter suas decif. 61. 10.

6. Decimo sexto ampliatur, ut procedat conclusio, etiam si mulier sciverit fideicommissum, iuxta magis communem,

de qua Peregrin. art. 42. num. 17. Fufar. quef. 532. n. 15. Mart.

de success. legal. part. 3; quef. 12. art. 4. num. 30. Boss. de dote, c.

15. num. 262. Surd. decif. 62. num. 35. & seqq. Hodierne. controv.

9. num. 21. Rot. coram Dunoz. decif. 267. nu. 14. late Meren-

da. controv. iur. tom. 1. lib. 4. c. 31. num. 3. & seqq. & fuit ponde-

ratum in it. de feud. dicto. 87. n. 11. & seqq. ubi etiam n. 3. fue-

runt allegati Curt. Burfat. Menoch. Ofate. & alli contrarium

sententias.

7. Alias plures ampliations cumulant Fufar. d. 9. 531. & 532. 58

Menoch. lib. 4. presump. 189. & 190. Fontanell. d. claus. 5. gl.

1. p. 2. Boss. d. 15. & alli, cas antea apud præmissos de fa-

ciliividitatem non deducit; vel quia in præsenti discursu, su-

pra, & infra continentur; vel quia sunt de rebus hodie in-

dubitatis, ac numquam ad forum sub disputationis trutina

tribuendis.

8. Inter alias vero ampliations, illa est considerabilis,

quod si dös ex pacto, vel Statuto sit executiva, illud privi-

legium competat etiam aduersus bona fideicommissaria Mer-

lin. decif. 151. Surd. dec. 62. num. 35. & seqq. Odt. de fidicom.

quef. 44. art. 5. ex num. 94. in fine, qui affirmant, ut confide-

randum sit, an mulier nubens viro possidit solum bona

vinculata, efficit necesse aliquipu excolatione digna, eidem cre-

dendo dorem liberam, si enim de malitia, tunc et ipsa convi-

nciunt posset, dicta aut. beneficio indigna cenceri deberet,

de quo etiam fuit actum dicto d. 87. de feud. num. 3. ver. &

quamus.

9. Non agnosco enim diversitatis rationem, cur mulieri ne-

gligentibz sibi confulere de dote affutacione in bonis libe-

ris viri, denegetur hoc remedium ut in ita in secunda limita-

tione, & illud fortis denegandum non fit eidem a principio existentia, in culpa tribuendi dorem liberam viro mi-

nus idoneo, vel suspecto; In modo major est hæc culpa, quam

precedens.

10. Quare pro reddendo tuo fideicommissio ab his apertis

tribubus, & dissipatioribus, optima est cautele insinuata per Fufar. qu. 532. n. 31. ut vocati ad fideicommissum, illud que successione in quamvis remote sperantes, deducant ad notitiam mulieris, ac dorantiam fideicommissi existentiam, cum protestatione quod non debant tradere dorem liberam, sed vinculata, & investitam, quodque alias tradendo con-

stituant in mala fide.

11. Quod si fideicommissum contineat explicitam prohibiti-

onem alienationis ejam ex causa dotes, atque mulier sciens

tam fideicommissum quam ita speciali prohibitionem,

neconvi viri insufficiunt, adhuc dorem liberam tradat, clarissim non videatur ad hoc beneficium admittenda, ut facile

admittere videatur Rota in dicta Dunozetti dec. 267. in fin. ac

mihis ratificatione videatur.

12. Decimo septimo ampliatur, ut procedat etiam si pater

dodata, vel vir ad restituendum obligatus compungit ante, & vel post matrimonium legitimam, & trebellianam;

ac etiam si tempore matrimonii efficit facultas idoneos, quia potesta consumpti, quod sicumque enim

ipsa mulier non participat de culpa contumplitionis, deli-

ctum, vel culpa parentis, vel viri non debet preiudicare,

Fufar. dicta quef. 532. numer. 7. & seqq. ubi concordant. & est

conclusio nullus respectu extraneorum in foro admittens

controversiam, reprobat penitus Claperio, & alii rela-

tis per Fontanell. ubi supra, ac per Amat. dicta refol. 75. nu-

6. & per Hodierne ad Surd. dicta decif. 62. num. 19. volunti-

bus ut pro dote restituenda capi possint etiam bona fideicom-

missi transversalis; et etenim mera chimera respectu extra-

tronum, & folague difficultas est quodat dorem confi-

tuendam in fideicommisso ordinato per statum, vel pa-

tronum, qui si viventer, tenerentur datur, quo casu affe-

ciatim remet Menoch. lib. 4. presump. 189. num. 39. & seqq.

13. Rot. decif. 33. num. 8. cum seqq. & decif. 292. numer. 12. part. 10.

recent. Civitatis Plebis bonorum 27. Junii 1653. coram Ve-

rochio, ubi habentur concordantes, & de bonis intricatis

infra in secundula limitatione.

14. Tali autem casu teneret mulier cedere ejus jura fidei-

commissario contra tertium possessorum pro reintegratio-

ne, Peregrin. dicto art. 42. num. 18. Fufar. ubi supra, nu. 52.

Eugen. conf. 54. num. 3. & seqq. volum. 1. bene Rot. in Perus.

fideicommissi of Alphanis 7. Februarii 1627. Coetano, ubi

quod sine cessione succedit fideicommissarius locum

multitudo.

15. Benē verum quod si tam bona fideicommissaria, quam li-

bera translati essent in tertios possessorum titulo singulari,

habent difficultatem super ista conclusione, dum in parti-

quoad

quoad domum constitutam, nullatenus vero quoad restituendam, cum de sola constitutione sentiant etiam Menoch. & calii ubi supra.

Quinum in ordine ad restituendum, in stricto iuris ratione, neque in fideicommisso ascendit ultra patrem dispositio *Authentica* procedere debet; Si quidem ut supra insinuatum fuit, nulla ratio fuerit cur in fideicommisso matris, & ai materni, vel aliorum nullatenus de jure ad donationem propter nuptias, non dicitur affectum non obligatorium intrare debet *Authentica* pro dote restituenda. Nihilominus quia in specie fideicommissi matris, vel avie id admittunt latè *Intrigol.* dec. 4. *Carenatus*, foli. 122. *Donadeus de renuntiis*, qu. 27. n. 132. *Mastrill. dec. 25. Catill. d. rom. 8. c. 36. n. 25.* & *Rot. alios cumulati apud Merlinum de pignor. dec. 102. n. 3.* & *apud Orthobon. dec. 71. numer. 1.* hinc proinde dicendum est forte, quod hec trahit existimatur bona fideicommissaria pro dote Constitutione, vel restituente distractum; alienatio erit nulla, atque fideicommissarius recte poterit ea vindicare. *Fusar. dist. 1. qu. 531. n. 122.* addit. ad *Buratt. dec. 641. num. 22.* & habet ut supra, decr. 37.

62. Neque dicere licet, cui ex legali necessitate dotes constituta detracit, admittitur ex fideicommisso materno, aliquippe majorum, & non sit admittenda ex fideicommisso fratris, vel patrum, qui si viventer adhuc ad subsidiariam dorem tenerentur; ista enim est differentia inter dotandam, vel aliendi obligationem, injunctam ascendentibus ratione sanguinis, & alteram injunctam Collateralis ratione charitatis, ut in illis obligatio extinguitur cum eorum vita, neque ad heredes transitoria sit, vel bonorum prosequitoria, in illis vero transierat, in dicto 42. latius dictum fuit, ac etiam proxime supra inseritur.

63. Sed adhuc in nonnullis casibus extraneas remaneat ad hujusmodi dorem obligatio; Primo nempe accedente fideicommissensis praecepto de feminis dotandis; Secundò ubi gravatus preventivo refutat fideicommissum ultiori vocato cum onere dotandi eius filias, tunc etenim iste refutatorius teneat ad onus praeditum in compensationem fructuum, quos refutant pro ejus vita huius percepturus, ut et dictum supra, dicto *dis. 142.* ex *decis. 273.* & *252. part. 11. recent.* cum aliis per *Fontanell. dec. 39. numer. 16.* & *seqq. Cancer. lib. 3. var. cap. 15. derenunt. num. 173. Salgad. in labyrinth. part. 2. cap. 15. ex numer. 27.* Sed et vera iste causa non pertinet ad materiam hujus *Authenticae*, dum hujusmodi dos, non ex dispositione juris, sed ex privata obligatione refutarii refutat in solis honorum fideicommissariorum fructibus tangquam in refutant, vel refutarii bonis propriis, itaut bona non remaneant affeta.

Terriò ubi filia, vel soror gravati per maeculum remotiorem alterius linea excluditur a fideicommisso extranei ex sola ratione iherus, quia nempe illi eius maius ipsa succederet, dictumque succedentem excludetur; tunc etenim ratione cupidam non scripta exequitatis, si non est aliunde provisa, videat hujusmodi excludenti inhumectare omnes causam dotandi ex iuribus, & rationibus deductis supra, dicto *dis. 142.* sed adhuc hujusmodi dos ex fructibus tamquam bonis exclusis ex debito, itaut non sit onus fideicommissi, necepsus bona in forte dari, vel distracti possint.

64. Limitatur secundò conclusio, ut procedat in subsidium, quatenus nempe aliundos confundit, vel refutat non possit, ut est communis omnium traditio in *eadem Authentica*, ubi licet Curtius, dicit *num. 16.* haec restrictionem non provenire a textu, sed a communione intellectu Doctorum; Attrauenit est intellectus indubitate ex duplicitate ratione; una quia excepto patre, omnium aliorum ascendentium onus est subsidiarium gratia miferitserga non provisum, ut supra, *dis. 142.* Ideoque non est tribuendum contra bona vinculata defuncti magis quam competet contra ipsum viventem; Et altera, quia si volumus stare, tam literes, quam sententia textus, ille, ut supra initio habetur, et vera non loquitur nisi de liberis quibus debetur legitima, ejus autem extenso provenit a communione intellectu Doctorum, qui eodem contextu plantando regulam, plantarunt istam qualificationem, ideoque talem intellectum prout nobis tradidimus, recipere debemus, ut receptissimum esse tellatum *Franch. dec. 519. Apon. conf. 45. lib. 1. Fabius de Anna conf. 85. Fontanell. dist. clav. 5. glo. 1. part. 2. numer. 9. & seqq. Fusar. qu. 531. numer. 121. & seqq. & numer. 145. & qu. 532. numer. 33. addit. ad *Buratt. dec. 641. Giurb. obseruat. 89.**